本集团重视对汇率风险管理政策和策略的研究，若发生人民币汇率变动等本集团不

可控制的风险时，本集团将通过调整销售政策降低由此带来的风险。

2) 利率风险

本集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利

率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。于2017年12月31日，本

集团的带息债务主要为人民币计价的固定利率借款合同，金额合计为20,000,000.00元

（2016年12月31日：0.00元）。

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行借款有

关。本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。

3）价格风险

本集团以市场价格销售铝制品，因此受到此等价格波动的影响。

(2) 信用风险

于2017年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括：合并资产负债表中

已确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本集团定期对客户进行信用评估，执行其它监控程序以确保采取

必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项金额重大应

收款项的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理

层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

公告编号：2018-008

114

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。

(3) 流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的

方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企

业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理

层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，

以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：只考虑年末汇率变动影响，集团各公司企业所得税税率

均为15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

本年度 上年度

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

所有

外币

对人民币升值5% 1,120,064.15 1,120,064.15 1,185,587.79 1,185,587.79

对人民币贬值5% -1,120,064.15
-

1,120,064.15 -1,185,587.79 -1,185,587.79

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：市场利率变化影响全部银行借款的利息费

用；集团内各公司企业所得税税率均为15%。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

公告编号：2018-008

115

项目 利率变动

本年度 上年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益的影

响

银行借款 增加1% -131,750.00 -131,750.00 -175,194.44 -175,194.44

银行借款 减少1% 131,750.00 131,750.00 175,194.44 175,194.44

十、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制

方名称
注册地 业务性质 注册资本

对本公司的

持股比例

（%）

对本公司的

表决权比例（%）

国占昌（控股股东）   44.28 44.28

国占昌和国佳（实际

控制人）

64.39 64.39

（2） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

国占昌 36,626,000.00 48,834,000.00 44.28 59.04

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

天津市诺森工贸有限公司 控股股东及实际控制人控制的企业

上海虢合投资合伙企业（有限合伙） 本公司参股股东

上海虢实投资合伙企业（有限合伙） 本公司参股股东

上海虢盛资产管理中心（有限合伙） 本公司参股股东

王静 本公司参股股东、董事

国佳 本公司参股股东、董事

班立新 董事、副总经理

王哲 董事、副总经理、财务总监

陈焕玲 董事

公告编号：2018-008

116

其他关联方名称 与本公司关系

谷茹 董事

蔡洁 董事

史宏伟 独立董事

周晓苏 独立董事

郭耀黎 独立董事

古亮 监事

冯毅 监事

张金生 监事

王伟 监事

王发 监事

刘建 副总经理

刘丹 董事会秘书

胡建华、张双清、李强、刘江波、王旭、刘

宝江、张永才、赵立
核心技术人员

天津启程企业管理咨询合伙企业（有限合伙）
本公司董事、财务总监王哲任合伙企业

执行事务合伙人

（二） 关联交易

1. 关联出租情况

（1） 出租情况

出租方名称 承租方名称
租赁资产种

类

本年确认的

租赁收益

上年确认的

租赁收益

天津锐新昌科

技股份有限公

司

天津市诺森工贸有限

公司 房屋 0.00 0.00

天津锐新昌科

技股份有限公

司

天津启程企业管理咨

询合伙企业（有限合

伙）

房屋 0.00 0.00

   本公司于 2014 年 4月 1 日与诺森工贸签订房屋租赁合同，将位于高新区华苑产

业园区（环外）海泰北道 5号院内 1号厂房 2楼，占地面积 20 平方米的房屋，无偿出

租给诺森工贸作为办公场所，租赁期限为十年，租赁期为 2014 年 4月 1 日至 2024 年 3

月 31 日，租金总计为 0元。诺森工贸于 2017 年 5 月 8 日注销。

本公司与天津启程企业管理咨询合伙企业（有限合伙）（以下简称启程咨询）签

订房屋租赁合同，将位于高新区华苑产业园区（环外）海泰北道 5号 3幢 205 室，占

公告编号：2018-008

117

地面积 60.30 平方米的房屋，无偿出租给启程咨询作为经营场所，租赁期限为五年，

租赁期为 2015 年 5 月 28 日至 2020 年 5月 27 日，租金总计为 0元。启程咨询于 2017

年 3 月 9日注销。

2. 关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 2,991,430.41 2,539,295.50

十一、 股份支付

1． 股份支付总体情况

项目 情况

公司本年授予的各项权益工具总额 无

公司本年行权的各项权益工具总额 726,000 股

公司本年失效的各项权益工具总额 无

公司年末发行在外的股份期权行权价格

的范围和合同剩余期限
无

公司年末其他权益工具行权价格的范围

和合同剩余期限
无

股份支付情况的说明：

根据本公司 2016 年 2月 4 日第三届董事会第九次会议通过的《<天津锐新昌轻合金

股份有限公司股权激励方案>的议案》、《<天津锐新昌轻合金股份有限公司股票发行方

案>的议案》、《关于签署<天津锐新昌轻合金股份有限公司附生效条件的股份认购协议>

的议案》、《关于<补充提名并认定公司核心员工>的议案》、《关于提请股东大会授权

公司董事会依法办理本次股票发行工作相关事宜的议案》、《关于修改公司章程的议案》、

《关于公司增加注册资本的议案》，2016 年 2 月 20 日 2016 年第二次临时股东大会通过

的《<天津锐新昌轻合金股份有限公司股权激励方案>的议案》、《<天津锐新昌轻合金股

份有限公司股票发行方案>的议案》、《关于签署<天津锐新昌轻合金股份有限公司附生

效条件的股份认购协议>的议案》、《关于提请股东大会授权公司董事会依法办理本次股

票发行工作相关事宜的议案》、《关于修改公司章程的议案》、《关于公司增加注册资